

## Latviešus Vācijā sāk spiest pie darba

KA NOVERST SKOLOTAJU TRUKUMU LATVIEŠU SKOLĀS

Bilefeldā (J. S.) — **Latviešu** centrālās padomes (**Vācijā**) sesijā 27. un 28. oktobrī noskaidrojās, kā jūtami **Vācijā** uzlabojušās tautiešu **darba** iespējas, bet augusi pasīvitate pret sabiedrisko dzīvi. Atzīstot palīdzības saīnu lielo nozīmi uz dzimteni un padomju vergu nometnēm, vienojās šim nolūkam organizēt janvārī un februārī ziedojumu vākšanu.

No Latv. centr. komitejas priekšsēža V. Januma un nozaru vadītāju ziņojumiem izrietēja, ka **Vācijā** pašreiz vēl 10460 **latviešu**, no kuriem veco ļaužu mītnēs dzīvo 690, bet invalidu ir 2595. Jūtami uzlabojušās **darba** iespējas un ir iespējas iesaistīties arī sardžu un **darba** vienībās, kas netiek pilnīgi izmantotas. No otras puses vācu **darba** pārvaldes **sāk spiest** dažādu arodu pārstāvjus - bezdarbniekus pieņemt vienkāršus darbus, atteikšanās gadījumā atraujot bezdarba pabalstus. Lielā interese tautiešos par sarīkojumiem un labiem koncertiem un tāpēc nākamā pavasarī plānota mākslinieku turneja, piedaloties arī dziedātājai M. Polikevičai no Austrālijas. Ar priekšlasījumiem

novietnes apciemot vikāre Pone, lasot par **latviešu** literatūru un L. Apkalns par **latviešu** mūziku. Pašreiz ar LCK atbalstu novietnes apbraukā Bongs, rādot dia pozitīvu filmas ar dzimtenes ainām.

**Latviešu** papildskolās, kādu vēl **Vācijā** 25 ar 47 audzinātājiem un 315 skolniekiem, sajūtams skolotāju trūkums, tamdēļ nākamā vasaru nodomāts rīkot reizē ar jaunatnes audzinātāju arī skolotāju kursus. Nepieciešamas jaunas Latvijas vēstures un ģeografijas grāmatas. Līdzšinējā latv. skolu programma par garu un smagu un Latv. atjaun. komitejas Eiropas centra izglītības daļas vad. K. Džilleja sastādījis jaunu. Papildskolu uzturēšana, kā atzina, tur-

pināma arī tad, ja tās apmeklētu tikai 1—2 bērni.

Augustdorfas ģimnazijā un pamatskolā, kas ar jaunu gadu pārceļas uz Minsteri, mācās 101 skolnieks. Tā kā Luterāņu federācija atbalstu atrāvusi, nevar vairs audzēkņiem izmaksāt stipendijas un pabalstus. Arī vienu papildus ēdiena reizi pag. gadā varēja dot tikai 6 mēnešus.

Dzīvas pārrunas sesijā izraisīja aprūpes jautājums, jo **Vācijā** vēl joprojām ir lielāks skaits tautiešu, kas nav **darba** spējīgi un kam vajadzīga palīdzība no ārienes. Galvenūs līdzekļu devējas aprūpei līdz šim bijušas ASV un Kanāda. Liels atbalsts ir arī CARE partikas saīni.

**Pie** informācijas **darba** par komunistu aģentu aktivitāti un to apkarošanu ieskatu sniedza V. Janums. Vienojās, ka informācijas

nozāres darbam piesaistāmi jauni līdzstrādnieki, kas sekotu Maskavas algotņu darbam:

Tālākā sesijas\* gaitā, pārrunājot izglītības, kultūras un jaunatnes jautājumus vienojās, ka jaunatne jāiesaista sabiedriskā **darbā**, bet mazajiem rīkojamas vasaras nometnes. Apsvēra arī iespējas par ceļojošu skolotāju kadru radīšanu, pēc kādiem būs īpaša vajadzība tautiešiem izvietojoties no novietnēm privātos mitekļos.

Nākamās LCP vēlēšanas nolika uz nākamā gada augustu. Pretēji iepriekšējām, tās notiks pa apgabaliem, kādu visā **Vācijā** ir pieci. Par Lejassaksijas apgabala **latviešu** pārstāvi ievēlēja Jūliju Braču. Sesiju vadīja LCP priekšsēdis J. Zēgners un ta nosūtīja simpātiju apliecinājuma telegrammu ungāru cīnītājiem.

Sesijā piedalījās trīs jauni locekļi — Ž. Unāms, Ž. Jansons un J. Sudrabiņš, kas nāca uz ASV izceļojušo locekļu vietā. Darbs visumā noritēja labā saskaņā, kaut daudzi iepriekš gaidīja, ka sesija būs asa.